
1 

 

 

ESTADO DE  SANTA  CATARINA 
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ 
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 - 8542. 
CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13. 

 
Alteracao Pregao 0088 Pao Leite 

ALTERAÇÃO DE EDITAL 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0125/2011 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0088/2011    
 
Objeto: Aquisição de Pães e Leite integral, destinados ao Programa “Leite Pão Amigo” da Prefeitura 
Municipal de Xanxerê, de acordo com a Lei BLB nº 3078/09. 
 
 Fica ALTERADO o item 10 – DA HABILITAÇÃO, no seu subitem 10.9 do Edital Original, conforme 
abaixo: 
 
 

10. DA HABILITAÇÃO 
 
10.9 Para cotação do Pão, os proponentes deverão comprovar que possuem em seu quadro funcional 

Nutricionista responsável com o devido registro no Conselho Regional de Nutrição ou Engenheiro 
de Alimentos responsável com o devido registro no CREA. 
10.9.1 A comprovação se dará através da apresentação de Declaração devidamente assinada 

com firma reconhecida da nutricionista ou engenheiro de alimentos se responsabilizando pela 
fabricação dos pães, acompanhada de documento legal que comprove o registro da mesma no 
Conselho Regional de Nutrição ou CREA. 

10.9.2 No caso da proponente não ser fabricante do pão, a mesma deverá anexar os 
documentos citados no item 10.9 do respectivo fabricante.  

 
 Em vista disso fica alterada também a data de recebimento e abertura das propostas conforme segue: 

 
O envelopes: n° 01 – Proposta e n° 02 – Documentação de Habilitação deverão ser Protocolados no 
Setor de Protocolo do Município, à rua Dr. José de Miranda Ramos, nº 455, Centro, na cidade de 
Xanxerê, SC, até às 09:15 horas do dia 04 de agosto de 2011. 
 
A abertura da sessão pública para o credenciamento do representante legal da licitante e abertura 
dos envelopes e demais atos dar-se-á às 09:30 horas do dia 04 de agosto de 2011 na sala do Setor de 
Licitações, localizado à Rua Dr. José de Miranda Ramos nº 455, centro, na cidade de Xanxerê SC. 
 

 

 Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas e condições do Edital acima citado.  
 
Xanxerê-SC, 22 de julho de 2011. 
 
 
 
 

Bruno Linhares Bortoluzzi 
Prefeito Municipal 

 


